Preterea, diverse relationes fundantur in diversis predicamentis, ut similitudo in qualitate et equalitas in quantitate; si ergo similitudo et equalitas essent eadem cum suis fundamentis similitudo et equalitas different genere. Quod non est verum.

Preterea, fundamentum relationis manet destructa relatione, ergo relatio et suum fundamentum non sunt eadem res. Consequentia patet per Commentatorem, I *Physicorum*, ubi probat quod materia differt a sua potentia, quia potentia corrumpitur in adventu forme et materia manet; ergo materia est alia a sua potentia. Sic arguo in proposito: corrupta albedine in Platone corrumpitur similitudo in Sorte; et tamen albedo in Sorte manet; ergo albedo differt a similitudine.

Preterea, per eandem albedinem per quam Sortes est similis Platoni albo per eandem est Sortes dissimilis nigro. Idem ergo est fundamentum similitudinis et dissimilitudinis. Si ergo fundamentum et relatio essent idem, similitudo et dissimilitudo essent idem.

Preterea, sicut fundamentum non potest acquiri sine motu ita nec relatio posset acquiri sine motu, si relatio et suum fundamentum essent idem.

Ideo dicendum quod relatio non est eadem res cum suo fundamento; sed relatio est quidam respectus fundatus in re absoluta, ita quod relationes non sunt nisi respectus in absolutis. Intelligendum est tamen quod relationes innotescunt nobis per sua fundamenta, quia illa que habent mutum excellens esse et illa que multum deficiunt ab esse subterfugiunt cognitionem nostram. Sicut patet: substantie spirituales, ut intelligentie et prima causa, quia habent excellens esse sunt nobis ignote nec innotescunt nobis nisi per suos effectus. Similiter materia prima, quia multum deficit <P 184vb> ab esse, non per se cognoscitur a nobis, nec cognoscitur a nobis nisi secundum analogiam ad formam. Quia ergo relatio inter cetera predicamenta habet esse debilissimum, ideo est multum nobis ignota. Ideo Philosophus, cum diffusius tractasset de relativis, dicit in fine capituli quod dubi-

tare de singulis non est inutile, significans per hoc: valde difficile est de relatione aliquid cognoscere. Et ideo species et differentias relativorum tamquam minus notas enumerat secundum differentias absolutorum tamquam magis notas. Et ideo non intendit Philosophus quod species et differentie relationis sunt eadem cum speciebus et differentiis aliorum predicamentorum; sed quod per differentias et species aliorum predicamentorum cognoscere debemus differentias et species relativorum. Unde relatio specificatur per suum fundamentum non sicut per aliquid intrinsecum, sed sicut per extrinsecum; sicut accidentia specificantur per sua subiecta, que se habent sicut eorum differentie. Et tamen constat quod subiectum non est intrinsecum accidenti nec de essentia accidentis. Unde Simplicius vocat fundamentum relationis virtutem <G 24a> advenientem, id est: differentiam advenientem, seu extrinsecus advenientem. Et sic patet quod relatio differt a suo fundamento. Quamvis enim relatio non habeat esse nisi a suo fundamento, tamen differt a suo fundamento, sicut quamvis accidens non habeat esse nisi a substantia, tamen differt a substantia.

Sciendum quod Philosophus, V *Metaphysice*, ponit tres modos relativorum. Nam quedam dicuntur relativa secundum numerum et quantitatem, <R 9vb> ut duplum et dimidium, multiplex, submultiplex, etc. Et talia sunt relativa primi modi. Et alia dicuntur ad aliquid secundum potentiam activam et passivam, ut calefactivum et calefactibile. Et talia sunt relativa secundi modi. Et aliquid dicitur ad aliquid sicut mensurabile ad mensuram, intelligendo per mensuram non mensuram quantitatis sed mensuram esse et entitatis. Isto modo scibile est mensura scientie et sensibile mensura sensus. Et talia que sic referuntur sicut mensurabile ad mensuram sunt relativa tertii modi. Alia tamen referuntur modo unius, et talia que sunt relativa secundum unitatem sunt relativa primi modi, quia dicuntur ad aliquid secundum aliquid pertinens ad numerum. Unde similitudo, equalitas et identitas sunt relativa secundum unitatem, quia identitas est unum in substantia, et equalitas unum in quantitate, et similitudo unum in qualitate. <J 64rb> Propter hoc enim dicuntur aliqua equalia, quia habent unam quantitatem, non unam secundum numerum sed secundum speciem. Et propter hoc dicuntur aliqua similia, quia habent unam qualitatem non unam secundum numerum, sed unam secundum speciem. Et propter hoc equalitas **dicit[ur]** unum in quantitate et similitudo unum in qualitate.

Intelligendum quod non omnia relativa pertinent ad hoc genus, sed solum illa que determinant sibi <P 185ra> aliquod genus rerum. Unde non quecumque relatio est in hoc predicamento, sed solum ille que determinate fundantur in re unius predicamenti; et propter hoc, quia genus et species, prius et posterius, oppositio et sic de multis aliis, inveniuntur in diversis predicamentis, ideo non sunt relativa huius predicamenti nec pertinent ad hoc predicamentum; nec relationes inter illa sunt relationes huius predicamenti.

Sciendum quod relatio est duplex: quedam est relatio realis et quedam est relatio secundum rationem. Ad relationem realem requiruntur tres condiciones secundum aliquos. Una est quod extrema sint realia, non dependentia ab intellectu; alia condicio est quod extrema sint realiter diversa; et tertia condicio est quod inter illa extrema sit habitudo mutua. Propter primum oppositio inter ens et non ens non est relatio realis. Similiter nec relatio inter speciem et genus, quia extrema non sunt realia. Propter secundum identitas non est relatio realis, quia extrema identitatis non differunt realiter, unde idem non refertur sibi ipsi relatione reali. Propter tertium relatio inter scientiam et scibile non est realis, quia etsi scientia referatur ad scibile, tamen scibile non refertur ad scientiam. Avicenna tamen vult quod omnis relatio sit realis que non dependet ab intellectu. De hoc tamen non est contendendum, quia non est contentio nisi de nomine, ut quid significetur per istum terminum ‘relatio realis’ de identitate.

Dicunt aliqui quod identitas est relatio rationis et quod extrema identitatis differunt secundum rationem; et sic quod Sortes ratione differt a se ipso, sed non realiter. Illud tamen est falsum, quia Sortes est idem sibi ipsi secundum rem et secundum rationem, et omnem rationem quam habet Sortes eandem habet Sortes. Et ideo Sortes nec re nec ratione differt a se ipso. Sortes tamen ut est terminus a quo identitatis habet aliam rationem quam habet ut est terminus ad quem identitatis, quia ratio termini a quo est alia quam ratio termini ad quem. Et concedo quod Sortes habet diversas rationes; sed ex hoc non sequitur quod Sortes sit aliis a se ipso secundum rationem, quia Sortes manens idem secundum rem et secundum rationem <G 24b> habet diversas rationes.

Intelligendum est quod ad relationem requiruntur quinque, scilicet subiectum, fundamentum, terminus a quo, terminus ad quem et ipsa relatio. Subiectum relationis est substantia, <R 10ra> ut posito quod Sortes sit similis Platoni, Sortes est subiectum similitudinis, fundamentum relationis est accidens mediante quo relatio inheret subiecto, et sic albedo est fundamentum similitudinis; terminus a quo est illud quod refertur et terminus ad quem est illud ad quod refertur, et habitudo inter terminum a quo et terminum ad quem est <P 185rb> ipsa relatio. Verbi gratia, posito quod Sortes et Plato sint albi, tunc inter Sortem et Platonem est similitudo. Subiectum similitudinis que est Sortis ad Platonem est Sortes; fundamentum similitudinis est albedo; ipsa relatio est similitudo; terminus a quo est Sortes similis Platoni; et terminus ad quem est Plato similis Sorti. Unde sciendum quod terminus a quo relationis non est substantia sola, quia non est idem subiectum et terminus a quo, sed terminus a quo relationis est quoddam compositum ex subiecto et ipsa relatione. Similiter et terminus ad quem est quoddam compositum ex subiecto et relatione.

Istis visis videnda sunt dicta in littera. Et sciendum quod primo describuntur relativa secundum opinionem aliorum et secundo secundum opinionem Philosophi. Descriptio Platonicorum fuit ista: talia dicuntur ad aliquid quecumque hoc ipsum quod sunt dicuntur aliorum vel quomodolibet

aliter ad aliud; hoc est: talia dicuntur relativa que secundum illud quod sunt dicuntur aliorum, hoc est: dicuntur ad alia sub habitudine genitivi vel quomodolibet aliter ad aliud, hoc est: talia dicuntur relativa que dicuntur ad aliud sub alia habitudine quam sub habitudine genitivi, ut sub habitudine dativi vel ablativi, et sic de aliis. Pater enim refertur ad filium sub habitudine genitivi. Dicitur enim pater filii pater. Et simile refertur ad simile sub habitudine dativi, quia simile dicitur simili simile. Et disciplinatum refertur ad disciplinam sub habitudine ablativi; dicitur enim disciplinatum disciplina disciplinatum.

Sciendum quod illa diffinitio competit relativis secundum esse et relativis secundum dici. Relativa secundum esse sunt talia que secundum illud quod sunt sunt ad aliquid et etiam dicuntur ad aliquid. Unde illud quod refertur ad aliud et simul cum hoc importat rem de genere relationis, illud est <**J 64va**> relativum secundum esse. Huiusmodi sunt pater et filius, duplum et dimidium. Sed relativa secundum dici sunt talia que dicuntur ad aliud, sed tamen secundum illud quod sunt sunt aliorum generum, cuiusmodi sunt scientia et sensus. Nam scientia et sensus, secundum illud quod sunt, sunt de genere qualitatis, et tamen dicuntur ad alia, videlicet ad scibile et ad sensibile. Unde secundum esse sunt qualitates, sed secundum dici sunt relativa.

## <De proprietatibus relations>

Prima proprietas relationis est quod in relatione est contrarietas, ut virtus contrariatur vitio et scientia ignorantie. Et hec est prima conclusio huius capituli, quod relativa sunt contraria, vel ea que sunt ad aliquid sunt contraria. Et hec conclusio probatur sic: virtus est ad aliquid et vitium est ad aliquid; et virtus et vitium sunt contraria; ergo ea que sunt ad aliquid sunt contraria. Sed hec proprietas non inest omnibus relativis, quia duplici nihil est contrarium, nec triplici, nec alicui talium.

Sed hic dubitatur quoniam si relativa sunt contraria et relativa simul insunt eidem, quia aliquid simul [**et semel**] est pater et filius, <**P 185va**> ergo contraria simul inessent eidem.

Preterea, relative opposita differunt a contrarie oppositis, ergo illa que sunt relative opposita non sunt contrarie opposita.

Preterea, non videtur quod virtus et <**R 10rb**> vitium sint contraria, quia contraria maxime distant, sed virtus et vitium non maxime distant, <**G 25a**> quia virtus est medium inter duo vitia. Sed medium non maxime distat ab extremis, quoniam extrema magis differunt quam medium et extreum.

Ad primum illorum dicendum quod differentia est inter relative opposita et relativa opposita. Nam relative opposita sunt talia que sibi invicem referuntur, ut pater et filius; sed relativa opposita sunt talia que non referuntur inter se, sed referuntur ad alia. Unde pater et duplum sunt relativa op-

posita, sed non sunt relative opposita. Dico ergo quod relativis opposita sunt contraria; sed relative opposita non sunt contraria. Hoc est dictum: aliquod relativum contrariatur alicui, sed non illi ad quod refertur. Virtus enim contrariatur vitio, sed virtus non refertur ad vitium. Unde relativum contrariatur alicui quod non est suum correlatum. Et hoc concludunt duo prima argumenta.

Ad aliud dicendum quod virtus et vitium maxime distant in genere morum, sed non maxime distant in genere nature. Unde bonum et malum sunt genera morum, et sunt duo extrema sub quorum uno continetur vitium et sub alio virtus, sed non maxime distant in genere nature, quia maiorem convenientiam in natura habent virtus et vitium quam duo vitia extrema.

Alia proprietas est quod relativis inest suscipere magis et minus, quia simile magis et minus dicitur. Nam aliquid est simile alicui et aliud magis simile illi. Similiter inequale suscipit magis et minus. Et hec est secunda conclusio huius capituli, quod relativis suscipiunt magis et minus. Et probatur sic: simile suscipit magis et minus, et similiter inequale; et ista sunt relativis; ergo relativis suscipiunt magis et minus. Sed hec proprietas non competit omnibus relativis, quia equale non suscipit magis et minus, similiter nec duplum nec dimidium, nec aliquid tale.

Sed dubium est quare quedam relativis suscipiunt magis et minus et quedam non. Dicendum est quod, sicut dictum est prius, relatio fundatur in rebus aliorum generum et suam realitatem habet a suo fundamento. Nunc autem aliqua relatio fundatur in re que suscipit magis et minus, et alia fundatur in re que nec suscipit magis nec minus. Qualitas enim suscipit magis et minus, sed quantitas determinata nec suscipit magis nec minus. Et ideo relatio fundata super qualitatem, ut similitudo fundata super albedinem, suscipit magis et minus; sed quia quantitas determinata non suscipit magis et minus, ideo relatio fundata super quantitatem determinatam non suscipit magis nec minus. Propter quod nec duplum nec dimidium suscipiunt magis et minus. Per hoc patet quare equale non suscipit magis et minus et tamen inequale suscipit magis et minus, quia equale fundatur super quantitatem determinatam, <P 185va> que nec suscipit magis nec minus, sed inequale fundatur super quantitatem indeterminatam, que suscipit magis et minus. Et ideo inequale suscipit magis et minus et equale non.

Sciendum quod due proprietates predicte insunt relativis ratione fundamentorum. Ex hoc enim quod fundamento relationis est aliquid contrarium, similiter ex hoc quod fundamentum relationis suscipit magis et minus, ex hoc relationi est aliquid contrarium et etiam relatio suscipit magis et minus. Sed due sunt alie proprietates que insunt relativis ratione nature proprie. Unde cum relativis insit relatio, et relativis dicantur ad sua correlativa ut voluit prehabita diffinitio, manifestum est quod omnia relativis dicuntur ad convertentiam. Et hec est tertia proprietas relativorum, dici ad convertentiam. Et hec est tertia conclusio huius capituli, quod relativis dicuntur ad convertentiam. Ista conclusio probatur inductive. Nam duplum et dimidium dicuntur ad convertentiam. Similiter pater et filius,

quia pater dicitur filii pater et filius patris filius. Similiter, <**R 10va**> duplum dicitur dimidii duplex, et dimidium dicitur dupli dimidium. <**G 25b**> Hec proprietas competit omnibus relativis, si relativa assignantur convenienter. <**J 64vb**> Sed si non fiat assignatio conveniens, tunc non dicuntur ad convertentiam; ut, si ala assignetur avi, tunc inconveniens est assignatio, quoniam ala et avis non dicuntur ad convertentiam, quia non omnis ala est avis ala, quia multe sunt ale que non sunt ale avium. Similiter, si caput assignetur ad animal, et dicatur caput animalis caput, tunc non fit conveniens assignatio, quia caput et animal non dicuntur ad convertentiam, quia non omne animal est capitum animal, cum multa sint animalia capita non habentia. Verumtamen, si fiat conveniens assignatio, relativa semper dicuntur ad convertentiam; et si alteri relativo nomen deficiat, oportet ei nomen fingere derivando ab altero relativo cui nomen imponitur. Sed cum remus relative dicatur, et non ad navem, cum multe sint naves remos non habentes, et caput relative dicatur, non tamen ad animal, ad hoc quod fiat conveniens assignatio oportet fingere nomina, ut a ‘remo’ fingere ‘remitum’ et a ‘capite’ ‘capitatum’. Et est unum documentum notabile quod docet Philosophus quando debemus scire utrum fiat conveniens assignatio vel non, et est tale: si alicui relativo assignetur correlatum, circumscribantur ab illo relativo omnia que sibi accident, et illis circumscriptis videndum est an adhuc illa que assignantur relativa referantur ad invicem aut non. Si adhuc referantur ad invicem, tunc fuit assignatio conveniens. Si non referantur ad invicem, assignatio non fuit conveniens. Verbi gratia, si velimus videre an homo et servus referantur ad invicem, circumscribamus ab homine illa que accident homini et relinquamus solam naturam hominis. Homini accedit quod sit dominus, quod sit bipes, <**P 186ra**> et sic de aliis. Sed si circumscribatur ab homine ipsum esse dominum, ita homo non dicitur ad servum, quia homo non dicitur ad servum nisi sit dominus. Et ideo illa assignatio fuit inconveniens qua homo et servus assignabantur esse relativa. Sed si velimus videre an dominus et servus sint relativa, circumscribamus a domino illa que sibi accident, ut ipsum esse hominem vel sapientem, et sic de aliis, hoc solo relicto quod ipse sit dominus; adhuc dominus dicitur servi dominus. Et ideo ista assignatio est conveniens qua assignatur quod dominus et servus sunt relativa.

Sed forte contra istam proprietatem dicetur quod sensus et sensibile sunt relativa et tamen non dicuntur ad convertentiam, quia etsi sensus dicatur sensibilis sensus, tamen sensibile non dicitur sensus sensibile, et eadem est obiectio de scientia et scibili.

Ad istud potest dici quod sensus et sensibile non sunt relativa, sed tantum alterum illorum est relativum, quoniam sensus refertur ad sensibile, sed sensibile non refertur ad sensum; et ideo sensus et sensibile non sunt relativa, quia sensus est relativum et sensibile non. Et sic de scientia et scibili. Vel aliter potest dici quod omnia relativa, si convenienter assignentur, dicuntur ad convertentiam. Unde melius est assignare sensum ad sensatum quam ad sensibile, non quo ad essentiale

relationem inter illa, sed quoad convertentiam quam vult illa proprietas. Similiter scientia quoad convertentiam convenientius assignatur ad scitum vel ad scientem quam ad scibile.

Sciendum quod etsi relativa dicantur ad convertentiam, tamen hoc est alia relatione et alia. Per aliam enim relationem refertur pater ad filium et per aliam refertur <R 10vb> filius ad patrem, quia relatio que est patris ad filium est paternitas, et relatio que est filii ad patrem est filiatio. Similiter est in illis que referuntur eodem nomine, quoniam simile refertur ad suum simile, <G 26a> et alia est relatio qua simile refertur ad suum simile et alia est relatio e converso. Posito enim quod Sortes sit similis Platoni, per aliam similitudinem refertur Sortes ad Platonem et per aliam refertur Plato ad Sortem, quoniam similitudo qua Sortes refertur ad Platonem est subiective in Sorte, sed similitudo qua Plato refertur ad Sortem est subiective in Platone.

Quarta proprietas est quod relativa sunt simul natura. Et hec est quarta conclusio huius capitulo. Et probatur sic: pater et filius sunt relativa; et sunt simul natura; ergo relativa sunt simul natura. Similiter, duplum et dimidium sunt relativa; et sunt simul natura; ergo relativa sunt simul natura. Quod autem pater et filius, duplum et dimidium sunt simul natura patet, quia si pater est, filius est, et si filius est, pater est. Similiter, si pater non est, nec <P 186rb> filius est, et e converso. Ergo pater et filius sunt simul natura. Similiter duplum et dimidium.

Sciendum quod illa sunt simul natura que posita se ponunt et perempta se perimunt, si neutrum eorum sit causa alterius. Si autem alterum illorum sit causa alterius, etsi posita se ponant et perempta se perimant, tamen non sunt simul natura, quoniam causa et causatum non sunt simul natura. Nunc relativa posita se ponunt et perempta se perimunt, et neutrum est causa alterius; ideo relativa sunt simul natura. Ista proprietas non convenit omnibus relativis, quia scientia refertur ad scibile, et tamen scientia et scibile non sunt simul natura, quoniam scibile est prius quam scientia. Similiter est de sensu et sensibili, quoniam sensibile est prius quam sensus. Primum probatur dupliciter, scilicet quod scibile est prius quam scientia. Primo sic: in pluribus accipimus scientias rebus preexistentibus; sed in paucis vel in nullis est scientia simul cum scibili. Unde primo res existunt et postea de illis rebus existentibus acquirimus scientias; ergo res de quibus est scientia sunt priores quam scientia. Et sic scibile est prius quam scientia. Secundo probatur idem sic: <J 65ra> illud est prius a quo non convertitur subsistendi consequentia; sed, si scientia est, scibile est, et non oportet quod, si scibile sit, quod propter hoc scientia sit; ergo scibile est prius quam scientia. Probo quod sequitur: ‘scientia est, ergo scibile est’, quia ex opposito sequitur oppositum, quoniam si nullum scibile est nullum animal est, et si nullum animal est nulla scientia est, cum animal sit subiectum scientie. Et sic patet quod sequitur ‘scientia est, ergo scibile est’. Sed non sequitur e converso ‘scibile est, ergo scientia est’, quia quadratura circuli potest esse etsi eius scientia nondum sit. Similiter, oppositum consequentis stat cum antecedente. Ista enim stant simul ‘scibile est’ et ‘nullum animal est’; modo

sequitur: ‘nullum animal est, ergo nulla scientia est’. Ergo ista stant simul ‘scibile est’ et ‘nulla scientia est’. Similiter sensibile est prius quam sensus, quia si sensus est, sensibile est, et non e converso; ergo sensibile est prius quam sensus. Quia sequitur: ‘sensus est, ergo sensibile est’. Patet, quia si sensus est, animal est, et si animal est, sensibile est; ergo a primo. Sed non sequitur e converso: sensibile est, ergo sensus est. Nam aliquid antecedit ad oppositum consequentis quod non antecedit ad oppositum antecedentis. Illa enim ‘nullum animal est’ antecedit ad istam ‘ nullus sensus est’, sed non antecedit ad istam ‘nullum sensibile est’, quia, etsi nullum animal esset, adhuc possent esse qualitates sensibles, ut dulce et amarum, calidum et frigidum. Et ita oppositum consequentis stat cum antecedente. Secundo probatur idem sic: quando aliqua duo sunt simul natura quicquid precedit unum precdit reliquum; sed sensus et sensatum, puta animal quod est sensatum, sunt simul natura; et sensibile est prius animali; ergo sensibile est prius quam sensus. Quod autem sensibile sit prius animali patet, quoniam <**P 186va**> corpora simplicia <**R 11ra**> ex quibus componitur mixtum sunt priora quam mixtum; sed corpora sim-plicia, ut elementa, sunt sensibilia, et sensatum est mixtum; cum ergo simplex sit prius mixto, sensibile erit prius sensato; et per consequens sensibile erit prius quam sensus.

Dubitatur de uno dicto: non videtur quod destructo scibili propter hoc destruatur scientia, quia <**G 26b**> nulla rosa existente potest haberi scientia de rosa. Similiter, nullo triangulo existente potest haberi scientia de triangulo. Ergo destructo scibili non propter hoc destruatur scientia.

Dicendum est quod Philosophus vult declarare quod scientia in communi refertur ad scibile in communi, sed scibile in communi non refertur ad scientiam in communi; quoniam destructo scibili in communi destruitur scientia, quia si scibile in communi destruatur nullum scibile manet, et per consequens nulla scientia manet. Et sic scibile in communi non est simul natura cum scientia in communi. Tamen hoc scibili corrupto non propter hoc destruitur scientia de hoc scibili; nec hoc vult Philosophus.

Contra proprietatem in se arguitur: non videtur quod omnia relativa sunt simul natura; quia prius natura et posterius natura sunt relativa, et tamen non sunt simul natura, quia si essent simul natura non esset unum illorum prius natura et aliud posterius natura. Similiter causa et causatum sunt relativa, et tamen non sunt simul natura, quia causa naturaliter est prior causato. Unde arguitur sic: causa in quantum causa est prior causato, et in quantum est causa refertur ad causatum, ergo in quantum refertur ad causatum est prior causato; ergo de ratione relativorum non est esse simul natura. Similiter, pater et filius sunt relativa, et tamen pater est prior natura quam filius, ex quo pater genuit filium.

Aliqui dicunt quod ista proprietas, relativa sunt simul natura, non est intelligenda quantum ad actualem existentiam, ita quod quando unum relativorum actu existit quod tunc reliquum actu e-

xistat, sed debet hec proprietas intelligi quantum ad dependentiam, ita quod relativa sunt simul natura quantum ad dependentiam, ut quando unum relativorum dependet ab alio, tunc e converso illud dependet ab ipso. Et ideo, quia prius natura et posterius natura sunt relativa, ideo quando de uno dicitur quod est prius natura de reliquo dicitur quod est posterius natura.

Sed illud non valet, quia Philosophus dicit quod hec proprietas non inest omnibus relativis, quia scientia et scibile non sunt simul natura; similiter nec sensus et sensibile, quia sensibile potest esse etsi nullus sensus sit. Et ideo videtur quod per simul natura intelligat simultaneitatem quantum ad existentiam. Et hoc vult Augustinus in suis *Predicamentis*, qui dicit quod illa sunt simul natura que sunt simul quantum ad ortum et quantum ad occasum. Unde que simul incipiunt esse et simul desinunt esse, si neutrum illorum sit causa alterius, illa sunt simul natura.

Sed propter instantias intelligendum est quod illa proprietas inest omnibus relativis que sunt de <**P186vb**> predicamento relationis. Multa enim referuntur ad invicem que non sunt relativa huius predicamenti – ut dictum est prius –, ut prius et posterius, genus et species, et talia que non fundantur determinate in re alicuius unius predicamenti. Unde prius natura et posterius natura important ordinem in natura, et ideo non sunt simul natura. Similiter, prius tempore et posterius tempore important ordinem <**R 11rb**> in tempore, et ideo prius tempore et posterius tempore non sunt simul. Et sic patet ad primam instantiam, quoniam prius et posterius non sunt relativa huius predicamenti.

Ad alias instantias dicitur quod iste sunt vere ‘causa et causatum sunt simul natura’, ‘pater et filius sunt simul natura’, secundum quod subiecta in istis supponunt simpliciter, quoniam quando res significata per istum terminum ‘causa’ est, tunc res <**J 65rb**> significata per istum terminum ‘effectus’ est. Similiter, quando res significata per istum terminum ‘pater’ est, tunc res significata per istum terminum ‘filius’ est. Etsi enim ille qui est pater non sit simul natura cum suo filio, tamen res significata per ‘patrem’ est simul natura cum re significata per ‘filium’. Unde sicut ista est vera ‘pater et filius sunt relativa’, sic est ista vera ‘pater et filius sunt simul natura’; tunc illa ‘pater et filius sunt relativa’ non est vera nisi secundum quod isti termini ‘pater’ et ‘filius’ habent suppositionem simplicem, quoniam hec est vera ‘nullus pater et filius <**G 27a**> sunt relativa’. Similiter hec est vera ‘nullus pater est relativum’, quia si conceditur quod aliquis pater est relativum, tunc arguo sic: omnis pater est homo - sit ita; et aliquis pater est relativum, per te; ergo aliquod relativum est homo; et ulterius: ergo aliquod relativum est substantia. Sed hoc est falsum; ergo et illud ex quo sequitur, scilicet quod aliquis pater est relativum.

Sciendum quod pater et filius non referuntur nisi sumendo ‘patrem’ communiter pro masculo et femella et ‘filium’ similiter; quoniam si aliquis habeat filiam est pater, posito quod non habeat filium, et habens matrem est filius, posito quod non habeat patrem.

Sciendum etiam quod hec est vera ‘ille pater refertur’ sumendo subiectum pro significato suo. Res enim significata per istum terminum ‘iste pater’ est respectiva et refertur, etsi ille homo qui est pater non referatur. Sed iste pater non refertur ad istum filium nec ad illum, quia iste pater potest manere destructo isto filio et illo, sed iste pater refertur ad filium huius patris, hoc est ad rem significatam per istum terminum ‘filius huius patris’; et ille filius refertur ad rem significatam per istum terminum ‘pater huius filii’.

Quoniam autem diffinitio eorum que sunt ad aliquid a Platone tradita non omnino complectitur eorum essentiam, cum ponat ea que sunt ad aliquid in solo dici consistere, ideo Philosophus ex Platonis diffinitione dubitationem inducit et veram diffinitionem relativorum subiungit.

Et hec est dubitatio: an aliqua <**P 187ra**> substantia sit ad aliquid. Cum enim substantia sit duplex, prima et secunda, et utraque vel est ut totum vel ut pars, de prima substantia que est totum et etiam de prima substantia que est pars est certum quod neutra est ad aliquid; et sic nulla prima substantia est ad aliquid. Non enim aliquis homo dicitur alicuius aliquis homo, nec aliqua manus dicitur alicuius aliqua manus, et sic de aliis. Et ita nec prima substantia que est totum nec prima substantia que est pars est ad aliquid. Similiter secunda substantia que est totum non est ad aliquid, ut patet: homo non dicitur alicuius homo, nec bos alicuius bos. Sed de substantia secunda que est pars videtur esse dubium an illa sit ad aliquid. Caput enim dicitur alicuius caput, ut capitati caput, et manus alicuius manus. Et ideo, si diffinitio relativorum prius data sit vera diffinitio <**R 11va**> eorum que sunt ad aliquid, aut impossibile aut nimis difficile est prohibere quin aliqua substantia sit ad aliquid. Et ideo diffinitio prius tradita non est vera diffinitio relativorum; sed vera diffinitio relativorum quam ponit Philosophus est ista: ad aliquid sunt illa quorumcumque esse est se habere quodammodo ad aliud. Et hec diffinitio differt a diffinitione priori, quia hec diffinitio non competit nisi relativis secundum esse, scilicet talibus que secundum illud quod sunt sunt ad aliquid, sed prior diffinitio competit relativis secundum esse et etiam relativis secundum dici. Et quia sicut res se habet ad esse sic se habet ad cognosci, ideo ex hac diffinitione consequitur quedam proprietas que inest omnibus relativis, et est quod qui unum relativorum complete et per diffinitionem cognoscit mox sciturus est reliquum. Unde qui perfecte cognoscit unum relativorum perfecte cognoscit reliquum.

Intelligendum quod quedam intelliguntur ab intellectu sic quod perficiunt intellectum sustinendo et terminando passionem intellectus circa ipsum cognitum cum precisione cuiuslibet alterius. Et sic lapis movet intellectum et perficit ipsum, ita quod nullius cognitionem preter cognitionem sui ipsius relinquit in intellectu; et talia sunt absoluta. Alia sunt que sic perficiunt <**G 27b**> intellectum quod uno apprehenso eo ipso necesse est aliud apprehendi; et talia sunt relativa. Non tamen quemque faciunt ad cognitionem alicuius sunt relativa, quia accidentia magnam partem conferunt ad cognoscendum substantiam, et tamen illa accidentia non sunt relativa. Sed in relativis ex natura rei

cognito uno relativorum absque omni discursu cognoscitur et reliquum. Sed substantia non cognoscitur per sua accidentia absque discursu; et quia ad hoc quod aliqua sint vere relativa oportet quod cognito uno cognoscatur et reliquum, et aliquis potest cognoscere manum vel pedem etsi non cognoscat illud cuius sunt manus et pes. Ideo manus et pes, et sic de ceteris substantiis que sunt partes, non sunt ad aliquid. Ex hoc patet quare scientia et scibile non sunt vere relativa, quia aliquis potest cognoscere scibile etsi non cognoscat scientiam que est de scibili. Potest enim <**P 187rb**> aliquis cognoscere scibile etsi non sciat aliquam habere scientiam de scibili. Et sic potest cognoscere scibile non cognoscendo scientiam <**J 65va**> de scibili. Propter quod scientia et scibile non sunt relativa secundum esse. Sed quia relativa debilem entitatem habent et varia fundamenta et non statim se offerunt intellectui, ideo Philosophus imponens finem tractatui de relativis dicit quod tradere aliquid confidenter de huiusmodi rebus est valde difficile nisi sepe et cum magna diligentia fuerint pertractata. Et ideo dicit quod dubitare de singulis non est inutile. Nam bene dubitare per rationes probabiles ad utramque partem multum valet ad inquisitionem veritatis.

Sciendum quod relatio habet entitatem minus perfectam et minus firmam quam alia accidentia, quia eius realitas dependet a duobus, scilicet a subiecto et a termino, et quocumque eorum deficiente deficit et relatio. Sed alia accidentia non dependent nisi a subiecto et ideo relatio minorem entitatem habet quam alia accidentia, propter quod est nobis minus nota.

## **<De qualitate et quali>**

Hoc est quartum capitulum huius partis, in quo determinatur de qualitate et de quali. Et secundum hoc sunt due partes principales huius capituli, in quarum prima determinatur de qualitate et in secunda de quali.

Sciendum quod quantitas diversimode denominat in continuis et in discretis, quoniam in continuis dicimus quod quantitas <**R 11vb**> est quanta et in discretis quod quantitas est quota, et querimus quotus est numerus. Similiter relativum non proprie denominat, sed magis refertur; et ideo quia in quantitate et relatione non est proprie denominatio vel non est denominatio secundum unum modum, et qualitas secundum omnem speciem suam denominat eodem modo, ideo in capitulo de qualitate magis determinatur de denominativis quam in capitulo de quantitate vel de ad aliquid. Similiter, inter predicamenta qualitas maxime se habet per modum forme, et forme est proprie denominare; ideo in capitulo de qualitate determinatur de denominativis.

Qualitas sic describitur: qualitas est secundum quam quales dicimur. Et hec descriptio est per notiora, quia quale est notius quam qualitas, sicut album est notius quam albedo, et grammaticus notior quam grammatica. Similiter propria operatio qualitatis est facere aliquid quale; et ideo qualitas describitur per suam propriam operationem; et operationes rerum sunt nobis notiores quam essentie rerum. Ideo hec descriptio datur per notiora. Sed, cum qualitas sit genus <**G28a**> generalissimum, oportet quod habeat sub se genera et species. Et Philosophus assignat in hoc capitulo quatuor species qualitatis; et sunt iste: habitus et dispositio, naturalis potentia vel impotentia, passio et passibilis qualitas, forma et circa aliquid constans figura. In prima specie sunt habitus et dispositio; in secunda specie naturalis potentia et impotentia; in tertia <**P 187va**> specie sunt passiones et passibiles qualitates; et in quarta specie forma et circa aliquid constans figura.

Circa sufficientiam istarum specierum sciendum quod omnis qualitas aut qualificat substantiam in quantum substantia est mobilis, aut qualificat substantiam in quantum est abstracta a motu. Si primo modo, sic est tertia species qualitatis, quia illa que sunt in tertia specie qualitatis qualificant substantiam secundum quod est mobilis, quia motus non est ad aliam qualitatem nisi ad illam que est in tertia specie. Si qualificat substantiam in hoc quod substantia est abstracta a motu, aut ergo qualificat substantiam in se et absolute aut in comparatione ad aliud. Si in se et absolute, sic est prima species qualitatis. Nam illa que sunt in prima specie perficiunt substantiam absolute quemadmodum forma perficit materiam. Si perficiat substantiam in quantum abstracta est a motu, et hoc in comparatione ad aliquid extrinsecum, hoc potest esse dupliciter, quia aut disponit substantiam in habitudine ad proprias operationes, et sic est secunda species. Illa enim que sunt in secunda specie, ut naturalis potentia et impotentia, perficiunt substantiam in habitudine ad operationes, quia

potentia ad operationem ordinatur. Aut disponit substantiam in hoc quod est subiecta quantitati, et sic est quarta species; ut magis videbitur postea. Per hoc patet quod ille species sunt bene ordinate, quia dispositio absoluta prior est quam comparata. Nam inherentia forme ad materiam primam est absoluta. Et ideo, cum illa que ponuntur in prima specie disponunt substantiam absolute non in ordine ad extrinsecum, patet quod convenienter ordinantur primo. Quia vero forma existente in materia iam potens est naturaliter ad aliqua alia agenda, et impotens ad oppositum. Ideo potentia et impotentia naturalis convenienter ponuntur in secunda specie. Substantia autem disposita ad proprias operationes ulterius per passiones et passibiles qualitates apta efficitur ad aliquos motus. Ideo sequitur tertia species in qua sunt illa que proprie terminant motum. Quarto et ultimo ponitur species que dicitur forma et circa aliud constans figura. Et ponitur ultimo, quia non absolute dicitur qualitas, sed qualitas in quantitate, sicut postea videbitur. Verumtamen quia quodlibet genus generalissimum dividitur primo per duas differentias constituentes duas primas species, <**J 65vb**> possumus dividere **R 12ra** qualitatem per duas differentias, quia omnis qualitas vel est qualitas ad quam est motus vel est qualitas ad quam non est motus. Ita quod ille sunt differentie laterales qualitatis ad quam est motus, ad quam non est motus. Qualitas ad quam est motus est qualitas sensibilis, et ponatur sub qualitate immediate directe in linea, qualitas sensibilis; sed cum quinque sint sensus, et genus non dividitur primo per quinque differentias, dividamus qualitatem sensibilem per duas differentias primo et dicamus quod omnis qualitas sensibilis aut immutat sensum realiter aut spiritualiter, ita quod ille sunt differentie laterales qualitatis sensibilis: <**P 187vb**> immutans sensum realiter, immutans sensum spiritualiter. Qualitas immutans sensum spiritualiter est qualitas que sentitur a visu, et illa qualitas est color. Sub qualitate ergo sensibili ponitur color immediate. Color dividitur in albedinem et nigredinem et colorem medium. Sed accipiamus duas differentias dividentes colorem primo. Omnis enim color aut est disaggregatus visus aut non disaggregatus visus. Color disaggregatus visus est albedo, et ponatur sub colore albedo immediate, et est albedo species specialissima sub qua non sunt nisi individua, ut hec albedo et illa. Et sic potest fieri una arbor sicut in aliis predicamentis. Similiter possumus facere arborem descendendo sub qualitate ad quam <**G 28b**> non est motus. Nam omnis talis qualitas aut disponit substantiam absolute aut in comparatione ad aliud, ita quod iste sint differentie laterales: disponens substantiam absolute, disponens substantiam in ordine ad aliud. Si disponat substantiam absolute, sic est prima species qualitatis, et si accipitur aliud commune ad omnia que sunt in prima specie qualitatis illud debet poni immediate sub qualitate ad quam non est motus. Significet igitur hoc nomen ‘habitus’ commune ad omnia que sunt in prima specie qualitatis, et ponatur habitus sub qualitate ad quam non est motus. Habitus dividitur, quia quidam est habitus anime et quidam est habitus corporis. Sint ergo iste differentie laterales: habitus anime et habitus corporis. Et ponatur habitus anime immediate sub habitu. Habitus anime dividitur, quia quidam est

habitus intellectualis et quidam moralis. Et sint ille differentie laterales: habitus anime intellectualis et habitus anime moralis. Et sub habitu anime ponatur habitus intellectualis. Habitus intellectualis dividitur, quia quidam est practicus et quidam speculativus. <**R12rb**> Et ponatur habitus speculativus sub habitu intellectuali. Habitus speculativus dividitur, quia quidam est necessariorum et quidam contingentium. Habitus necessariorum dividitur, quia quidam est conclusionis et quidam principiorum. Habitus principiorum est sapientia et habitus conclusionis scientia. Scientia dividitur in grammaticam, dialecticam et sic de aliis. Et sic patet qualiter potest fieri descensus descendendo sub alio latere.

Aliter posset dici quod qualitas primo dividitur in qualitatem anime et qualitatem corporis, ita quod qualitas spiritualis et qualitas corporalis sint prime differentie qualitatis. Et qualitas corporalis potest dividi, quia aut disponit substantiam in quantum est mobilis aut in quantum abstracta est a motu. Si in quantum mobilis, sic est tertia species qualitatis; et potest fieri descensus sub qualitate sensibili que est tertia species qualitatis, sicut prius.

His visis descendendum est specialiter ad illas species quas ponit Philosophus in littera. In prima specie ponit habitum et dispositionem. Unde sciendum quod omnes qualitates quas per exercitium aut per artem aut per doctrinam <**P 188ra**> acquirimus per quas nosmet ipsos aliqualiter dispositos facimus, sunt in prima specie qualitatis. Et differt habitus a dispositione in duobus, ut dicit Philosophus. Primo in modo essendi, secundo in modo predicandi. In modo essendi, quia habitus est permanentior; habitus enim est de difficulti mobilis, sed dispositio est de facili mobilis. Exemplum de habitu: scientia et virtus sunt habitus. Qui enim complete habitus habent non deserunt nisi fiat magna permutatio. Exemplum de dispositione est in calore acquisito per motum aut per ignem, qui cessante motu aut amoto igne cito corruptur. Secundo differt in modo predicandi, quia dispositio est in plus quam habitus, quia omnis habitus est dispositio, sed non omnis dispositio est habitus.

Sed tu dices: si omnis habitus est dispositio, cum dispositio sit illud quod est de facili mobile, omnis habitus esset de facili mobilis.

Dicendum est quod dispositio uno modo est commune ad qualitatem de difficulti mobilem et ad qualitatem de facili mobilem; et sic dispositio est nomen commune ad omnia que sunt in prima specie qualitatis. Et isto modo sumendo dispositionem possunt dari predicte differentie inter habitum et dispositionem. Prima differentia sic: omnis habitus est de difficulti mobilis, non omnis dispositio est de difficulti mobilis, sed aliqua est de facili mobilis, ergo habitus et dispositio differunt. Secunda differentia datur sic: omnis habitus est dispositio, et non omnis dispositio est habitus, ergo differunt. Alio modo accipitur dispositio stricte, secundum quod est communis solummodo ad qualitatem de facili mobilem. Dispositio primo modo dicta et habitus differunt sicut superius et infe-

rius, sed dispositio secundo modo dicta et habitus <G 29a> differunt sicut magis perfectum et minus perfectum in eadem specie. Unde dicit Boethius quod habitus et dispositio nec differunt specie nec genere, sed solo numero. Unde Boethius et Simplicius dicunt quod habitus et dispositio differunt sicut puer et vir - nam habitus est firma dispositio, sed dispositio est habitus infirmus -, vel sicut color magis albus et color minus albus; sed hic quidem permanet, ille vero statim periturus est.

Sciendum quod illa que sunt in prima specie qualitatis disponunt potentiam in ordine ad naturam secundum se. Unde sicut forma substantialis ex hoc quod dat esse et determinat naturam <R 12va> dicitur qualitas substantialis, sic accidens ex hoc quod dat esse accidentale et determinat suiectum dicitur qualitas accidentalis. Quantitas enim non determinat, sed de se est indeterminata, secundum quod <J 66ra> modo loquimur de terminatione et indeterminatione. Secundum ergo quod in natura inveniuntur diverse potentie ad diversas terminaciones secundum esse accidentale, secundum hoc accipimus species qualitatis. Nunc autem aliqua substantia ex perfectione sue nature habet quod sit perfectibilis et in potentia ad diversas perfectiones, que convenient nature, sicut ex perfectione nature humana est quod in corpore, quod est altera pars compositi, sit debita commisuratio humorum, que est sanitas. Anima autem ex perfectione sue nature habet quod mediantibus suis potentiis <P 188rb> ornetur perfectionibus superadditis, ut quod mediantibus intellectu et voluntate ornetur scientia et virtutibus. Et omnia illa accidentia superaddita nature perficiunt ipsam naturam secundum se et determinant potentiam nature in ordine ad naturam, non solum in ordine ad extrinsecum. Et talia accidentia sunt in prima specie qualitatis. Sed accidentia que sunt in secunda specie qualitatis determinant naturam in ordine ad operationes. Natura enim per potentias activas et passivas determinatur ad agere vel pati. Unde breviter, illa que sunt in prima specie qualitatis determinant naturam in ordine ad naturam, sed que sunt in aliis speciebus determinant naturam in ordine ad aliquid extrinsecum. Per iam dicta patet quod illud idem quod est in prima specie qualitatis potest esse in secunda specie vel in tertia. Nam sicut dici Philosophus, calor et frigus sunt in prima specie, et tamen certum est quod illa pertinent ad tertiam speciem. Sed hoc est sub diversa consideratione, quia ut ordinant et determinant naturam ad operationem, sic sunt in tertia specie, sed ut convenient vel disconveniunt nature, sic sunt in prima specie.

Sciendum quod licet scientia et virtutes et huiusmodi disponant in ordine ad operationem, tamen principalius disponunt ipsam potentiam in ordine ad naturam, et ideo per se dicuntur habitus et dispositiones, quia denominatio habet fieri a principaliori; quia tamen disponunt in ordine ad operationem ab aliquibus ponuntur esse in secunda specie. Sed ut sic non debent dici habitus et dispositiones, sed magis potentie. Ipse autem potentie anime, licet sint perfectiones nature, et ex hoc videntur pertinere ad primam speciem, quia tamen per se et primo includunt ordinem ad operationem, ideo per se sunt in secunda specie, secundum quid et per accidens in prima specie. Ex his possumus

concludere quod due sunt condiciones habitus: una que convenit habitui ut distinguitur contra dispositionem, scilicet diurnitas. Habitum enim per hoc distinguitur a dispositione, quia habitus est de difficulti mobilis. Alia condicio competit habitui prout est prima species qualitatis, scilicet quod sit dispositio nature vel in ordine ad naturam, scilicet conveniens vel disconveniens nature.

Circa istam speciem dubitatur: non videtur quod illa que ponuntur in prima specie sunt qualitates, quia qualitas est genus absolutum, sed genus absolutum non habet species que sunt ad aliquid; sed omnia que hic ponuntur in prima specie sunt ad aliquid; ergo non sunt qualitates. Quod sint ad aliquid patet, quia Philosophus, VII *Physicorum*, probat quod ad illa que sunt in prima specie qualitatis <**R 12vb**> non est motus, quia talia sunt ad aliquid.

Hic primo oportet videre qualiter ea que sunt in prima specie qualitatis sunt ad aliquid. Pro quo sciendum quod illud quod est absolutum in quocumque invenitur debet dici tale. Propter hoc enim albedo est qualitas absoluta, quia illud quod in uno corpore est albedo in quocumque corpore inveniretur semper esset albedo. Illud enim quod est albedo in uno corpore <**G 29b**> non est nigredo in alio, sed non est sic de quibusdam que sunt in prima specie. Nam alia commisuratio humorum esset sanitas in cervo que esset infirmitas in leone; <**P 188va**> et alia dispositio membrorum esset pulchritudo in uno que si esset in alio esset turpitudine. Similiter, aliquid quod in uno esset virtus et laudabile, in alio esset vitium et vituperabile. Nam esse furiendum in cane est laudabile sed in homine vituperabile. Et sic pulchritudo et sanitas, et sic de multis aliis que hic ponuntur in prima specie, sunt respectiva. Et ideo concludit Philosophus quod ad talia non est motus. Illud enim quod terminat motum debet esse absolutum, ita quod non sit unum in uno et aliud in alio, quia tale non potest aliquam speciem dare motui.

Intelligendum tamen quod in omni respectivo est considerare duo, scilicet respectum et aliiquid absolutum in quo fundatur respectus, et illud quod est aggregatum ex absoluto et respectu est aggregatum per accidens, nec est per se in aliquo genere. Dico ergo quod talia respectiva seu aggregata ex absoluto et respectu non sunt in prima specie qualitatis nisi quantum ad materiale in eis; sed illud absolutum in quo fundatur respectus est in prima specie qualitatis sicut species illius generis. Et ideo argumentum concludit verum, quod illa que sunt in prima specie qualitatis debent esse absoluta. Et sic sanitas et pulchritudo et virtus, et sic de aliis, secundum quod important respectum, non sunt per se in prima specie qualitatis, sed solum illud absolutum in quo fundatur respectus; et ad illud absolutum non est motus tamquam ad terminum intrinsecum, sed tamquam ad terminum extrinsecum. Tale autem absolutum de prima specie quantum ad fieri habet modum relationis, et sicut relatio advenit subiecto nulla mutatione facta in subiecto, sic scientia acquiritur anime absque aliqua alteratione anime. Et sic quantum ad fieri habent illa que sunt in prima specie modum relationis. Et hec est sententia Alberti, VII *Physicorum*.

Adhuc dubitatur, quoniam calor et frigus sunt in tertia specie, ergo non sunt in prima specie. Dicendum quod idem non est simpliciter et absolute in diversis speciebus non subalternatim positis. Sed dico quod calor et frigus simpliciter loquendo sunt in tertia specie qualitatis, quia determinant naturam in ordine ad operationem principaliter, et sunt in prima specie solum secundum quid. Vel aliter: quod calor et frigus sunt in prima specie et in tertia equivoce.

In secunda specie qualitatis sunt naturalis potentia et impotentia, ut naturalis potentia currendi vel pugillandi vel aliquid huiusmodi faciendi, et impotentia respectu eiusdem. A potentia dicuntur aliqui cursores vel pugillatores. Nec dicuntur aliqui <J 66rb> cursores vel pugillatores, secundum hanc secundam speciem, quia sunt dispositi per artem vel per exercitium, sed quia habent naturalem potentiam faciendi aliquid vel non patiendi ab aliquibus, vel eorum impotentiam. Sic enim aliqui dicuntur salubres secundum hanc secundam <R 13ra> speciem quia ex naturali complexione sunt <P 188vb> apti ad sanitatem, et sic egroti dicuntur insalubres et insani quia non sunt apti ad sanitatem ex naturali complexione.

Dubitatur quare Philosophus vocat naturalem potentiam et impotentiam genus qualitatis, et habitum et dispositionem vocat speciem qualitatis. Ad hoc dicit Boethius quod quattuor species qualitatis quas Philosophus assignat non sunt species specialissime sed species subalterne; et species subalterna est species et genus. Et ideo ad assignandum quod species quas assignat non sunt species specialissime aliquam illarum appellat speciem et aliquam genus. Alii dicunt quod habitus et dispositio non differunt specie sed differunt secundum magis perfectum et minus perfectum in eadem specie. Et ideo dicit quod habitus et dispositio sunt una species, sed naturalis potentia et impotentia differunt specie; et ideo naturalem potentiam et impotentiam dicit esse genus qualitatis.

Sciendum quod ‘potentia’ in proposito accipitur indifferenter pro potentia activa et pro potentia passiva, quoniam secundum potentiam activam dicitur aliquis cursor vel pugillator, sed secundum potentiam passivam dicitur aliquid molle, quia molle est quod faciliter cedit tangenti.

Hec species differt <G 30a> a prima quia prima species acquiritur per doctrinam vel per exercitium, hec autem inest a natura. Et hanc differentiam intendebat Aristoteles cum dixit quod aliqui dicuntur cursores vel pugillatores secundum hanc secundam speciem qualitatis, non quia sunt dispositi per artem vel per exercitium, sed quia habent naturalem potentiam faciendi aliquid vel non patiendi ab aliquibus.

In tertia specie qualitatis sunt passiones et passibiles qualitates. Passibiles qualitates sunt ut caliditas, frigiditas, humiditas, siccitas. Et dicuntur passibiles qualitates non quia ab alia passione precedente innascuntur, sed eo quod ipsa nata sunt inferre passionem sensui. Dulcedo enim in melle dicitur passibilis qualitas, non quia inferat aliquam passionem melli, sed quia infert passionem sensui gustus.

Sciendum quod omnes qualitates sensibiles diu permanentes sunt passibiles qualitates, sed qualitates sensibiles que non diu permanent vocantur passiones.

Intelligendum tamen quod qualitates prime, scilicet caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas, dicuntur qualitates sensibiles quia inferunt passionem sensibilem; sed qualitates secunde, ut albedo et nigredo, que causantur a qualitatibus primis, dicuntur qualitates sensibiles eo quod innascuntur a qualitatibus primis de difficii mobilibus; sed qualitates sensibiles que innascuntur a qualitatibus seu a passionibus non diu permanentibus dicuntur passiones, sicut rubedo causata ex verecundia et pallor causatus ex timore. Et sic est de qualitatibus anime. Quod qualitates diu permanentes seu qualitates causate a qualitatibus diu permanentibus dicuntur passibiles qualitates, ut dementia vel ira, que causantur <**P 189ra**> a naturali complexione; sed qualitates causate a passionibus cito transeuntibus dicuntur passiones.

Sciendum etiam quod qualitates sensibiles simpliciter denominant subiectum, ut si aliquis ex naturali complexione habeat rubedinem dicimus quod rubedo est qualitas eius et quod est homo rubeus; sed si aliquis habeat rubedinem propter verecundiam non dicitur simpliciter rubeus, sed dicitur habere quandam passionem ex verecundia.

Sciendum quod sensibilia visus, que sunt passibiles qualitates, etsi aliquo modo inferant passionem sensui, <**R 13rb**> non tamen propter hoc dicuntur passibiles qualitates, et hoc quia visus spiritualius immutatur quam aliquis alias sensus; et ideo sensibilia visus non inferunt visui passionem realem que est per abiectionem contrarii, sed solum inferunt passionem spiritualem, et ideo sensibilia visus non dicuntur passibiles qualitates ex hoc quod inferunt passionem sensui, sed ex hoc quod causantur ex qualitatibus prioribus.

Sciendum quod differentia est inter passionem que est in tertia specie qualitatis et inter passionem que est predicamentum, quia passio que est predicamentum consistit in fieri et in motu, sed passio que est in tertia specie acquiritur per motum; et ideo passio que est predicamentum precedit passionem que est in tertia specie, sicut via precedit terminum vie.

In quarta specie sunt forma et circa aliquid constans figura. Forma enim et figura sunt qualitates, quia secundum illas aliqua dicuntur qualia, ut per circulationem dicuntur aliqua circularia, et per quadrangulationem dicuntur aliqua quadrangularia, et sic de aliis.

Sed de aspero et levi, raro et denso est dubium an sint qualitates. Et Philosophus dicit quod illa sunt extranea a divisione qualitatis, sed magis significant positiones partium, quod patet per eorum descriptiones, quoniam asperum dicitur cuius una pars supereminet alteri, et leve cuius partes equaliter protenduntur, rarum <**G 30b**> autem cuius partes remote ponuntur ab invicem, et spissum cuius partes propinque iacent. Sed intellige quod ista nomina ‘asperum’ et ‘leve’ etc. ex significacione principali positionem important, sed ex consequenti dicuntur qualitates.

Circa partes sic <J 66va> positas intelligendum est secundum Boethium hic quod ‘forma’ in proposito accipitur pro forma secundum quam aliquis dicitur formosus et non pro forma secundum quam aliquis dicitur formatus. Unde forma in proposito accipitur in ista significatione in qua species dicitur forma, quomodo dicitur quod species Priami digna est imperio, id est: forma Priami digna est imperio. Unde ‘forma’ in proposito accipitur pro compositione corporali, et secundum talem compositionem vel talem dicitur aliquis formosus vel deformis. Et quia solum animata dicuntur formosa vel deformia, ideo forma in proposito accipitur secundum quod reperitur <P 189rb> in animatis. Solum forma enim secundum quod accipitur in proposito habet fieri circa animata, et figura circa inanimata. Et ideo dixit Philosophus quod et forma et figura sunt in hac specie nec differunt forma et figura specificē, sed illud idem quod nomine ‘forme’ importatur in animatis nomine ‘figura’ importatur in inanimatis.

Alii ponunt aliam differentiam inter formam et figuram, dicentes formam et figuram reperiiri in animatis et etiam in inanimatis, et <quod> significant idem ‘forma’ et ‘figura’; sed dicitur ‘forma’ ut dat esse, et ‘figura’ ut est terminus quantitatis. Unde forma dicitur ratione perfectionis et figura ratione terminationis. Unde forma secundum quod accipitur in proposito dat esse specificum artificiato, quia forme artificiorum sunt accidentia. Unde illa que sunt in quarta specie qualitatis sunt termini quantitatis, et ideo dicuntur qualitates in quantitate.

Dicto de qualitate dicendum est de denominativo qualitatis. Sunt ergo qualia quecumque denominative dicuntur a qualitatibus vel quomodolibet aliter ab illis. Non enim omnia qualia dicuntur denominative a qualitatibus. Non enim omne quod dicitur quale dicitur denominative ab aliqua qualitate. Nam si aliquibus qualitatibus non sunt nomina imposta ab illis qualitatibus dicuntur aliqua qualia, sed non proprie denominative, sed magis denominantur a causa vel a genere illius. Sicut studiosus, qui dicitur a virtute qualis, non dicitur denominative a virtute, sed magis a causa virtutis, ut a studio.

Intelligendum quod etsi qualitas <R 13va> prius describatur per quale, et quale nunc per qualitatem, ex hoc non accidit aliquod malum, quia ex quo qualitas est genus generalissimum non potest qualitas describi per priora simpliciter, sed per priora quoad nos. Et ideo descriptio qualitatis per quale est descriptio per effectum et per posteriora. Sed descriptio qualis per qualitatem est descriptio per priora simpliciter.

Tres sunt proprietates qualitatis. Prima est quod qualitati est aliquid contrarium, ut albedo contrariatur nigredini, et iustitia iniusticie, et virtus vitio. Sed hec proprietas inest aliis a qualitate, quia relationi inest contrarietas. Similiter hec proprietas non inest omni qualitati, quia ille qualitates

que fundantur in quantitate non habent contrarium, ut forma et figura; et hoc quia quantitatibus non est aliquid contrarium. Secunda proprietas est quod qualitas suscipit magis et minus. Aliquid enim dicitur albus alio et aliquis grammaticior alio. Hec proprietas, scilicet suscipere magis et minus, inest illis qualitatibus quibus inest habere contrarium, et aliis non inest. Et ideo qualitas quarte speciei non suscipit magis et minus, <**G 31a**> sicut non habent contrarium. Tertia proprietas est quod qualitas est secundum quam aliquis dicitur similis vel dissimilis, ut habens albedinem secundum albedinem dicitur similis alteri albo et dissimilis nigro.

### **<De sex residuis predicamentis>**

De sex residuis predicamentis se expedit Philosophus breviter, <**P 189va**> dicens duas proprietates inesse actioni et passioni, scilicet habere contrarium et suscipere magis et minus, ut frigefacere et calefacere sunt contraria, similiter frigefieri et calefieri sunt contraria; et similiter calefare et frigefacere suscipiunt magis et minus, et etiam frigefieri et calefieri suscipiunt etc. De aliis quattuor predicamentis dicit esse dictum in capitulo de ad aliquid, quoniam illa sunt ad aliquid. Sed que sit ordinatio illorum predicamentorum et species et genera subalterna in libro *De sex principiis plenius* apparebit.